



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月5日

上場会社名 萬世電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7565 URL <http://www.mansei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 占部 正浩
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 平井 徹 TEL 06-6454-8211
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	11,480	1.6	397	7.2	399	5.4	255	1.6
2019年3月期第2四半期	11,304	10.7	371	22.6	379	23.5	251	27.3

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 251百万円 (12.4%) 2019年3月期第2四半期 223百万円 (14.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	111.84	
2019年3月期第2四半期	110.10	

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	18,514	11,073	59.8
2019年3月期	19,936	10,890	54.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 11,073百万円 2019年3月期 10,890百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		13.00		30.00	
2020年3月期		28.00			
2020年3月期(予想)				28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の1株当たり配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した1株当たり年間配当金は、2019年3月期は56円となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	1.6	700	12.3	700	12.8	460	13.6	201.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	2,300,000 株	2019年3月期	2,300,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	11,971 株	2019年3月期	11,971 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	2,288,029 株	2019年3月期2Q	2,288,075 株

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめとした海外経済の減速やIT需要の落ち込みを背景とした輸出の低迷が続くなか、先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの関連する業界につきましては、設備関連では食品、物流等における設備投資が堅調に推移しておりますが、半導体関連では産業機器を中心に需要の落ち込みが続きました。

この様な状況の中、当社グループは、顧客起点の徹底による営業力強化と生産性向上を目的とする営業働き方改革の取り組みをスタートさせ、市場の変化やお客様の多様なニーズをしっかりと捉え、事業規模の拡大に取り組んでまいります。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は114億80百万円（前年同期比1.6%増）となり、販売費及び一般管理費が減少したことにより、営業利益は3億97百万円（同比7.2%増）、経常利益は3億99百万円（同比5.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億55百万円（同比1.6%増）となりました。

各セグメントの状況は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前年同期	当期	増減金額	前年同期比
電気機器・産業用システム	5,671	5,782	111	2.0% 増
電子デバイス・情報通信機器	3,112	3,206	94	3.0% 増
設備機器	2,456	2,424	△31	1.3% 減
太陽光発電	64	66	1	2.7% 増
合計	11,304	11,480	175	1.6% 増

（電気機器・産業用システム）

電気機器につきましては、配電制御機器は増加しましたが、機械装置向け需要の鈍化や一部顧客の在庫調整の影響を受け減少しました。産業用システムにつきましては、国内プラント設備向け需要が伸長し増加しました。

この結果、部門全体では売上高57億82百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

（電子デバイス・情報通信機器）

電子デバイスにつきましては、民生系需要が若干増加しましたが、産業系需要は低迷し減少しました。情報通信機器につきましては、PC・サーバー等のIT投資が堅調に推移し増加しました。

この結果、部門全体では売上高32億6百万円（前年同期比3.0%増）となりました。

（設備機器）

設備機器につきましては、各種工場、ビル、物流倉庫向け需要は堅調ですが、大口案件の変動により減少しました。

この結果、部門全体では売上高24億24百万円（前年同期比1.3%減）となりました。

（太陽光発電）

太陽光発電につきましては、概ね想定どおりに発電し、売上高66百万円（前年同期比2.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は185億14百万円(前連結会計年度末比14億21百万円減)となりました。

流動資産は155億10百万円(同比14億29百万円減)となりました。これは主に現金及び預金の減少3億20百万円、受取手形及び売掛金の減少8億38百万円、電子記録債権の減少1億71百万円などによるものです。

固定資産は30億4百万円(同比8百万円増)となりました。これは主に無形固定資産の増加64百万円、有形固定資産の減少56百万円などによるものです。

(負債)

負債合計は74億41百万円(同比16億4百万円減)となりました。

流動負債は67億83百万円(同比15億79百万円減)となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少14億24百万円、未払法人税等の減少62百万円などによるものです。

固定負債は6億58百万円(同比25百万円減)となりました。これは主に役員退職慰労引当金の減少37百万円、繰延税金負債の増加10百万円などによるものです。

(純資産)

純資産合計は110億73百万円(同比1億83百万円増)となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上2億55百万円、配当金の支払額68百万円により利益剰余金の増加1億87百万円、その他有価証券評価差額金の減少3百万円などによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は36億6百万円(前連結会計年度末比3億20百万円減)となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は1億45百万円(前年同四半期は5億86百万円の獲得)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益の計上3億94百万円と、売上債権の減少額10億57百万円などの増加、仕入債務の減少額14億19百万円、法人税等の支払額1億86百万円などの減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は94百万円(前年同四半期は11百万円の使用)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出15百万円、無形固定資産の取得による支出72百万円、長期前払費用の取得による支出5百万円などの減少によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は76百万円(前年同四半期は54百万円の使用)となりました。これは短期借入金の返済による支出8百万円、配当金の支払額68百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月8日に公表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,927,074	6,606,326
受取手形及び売掛金	6,889,050	6,050,489
電子記録債権	2,139,426	1,967,777
商品	733,962	645,685
未収入金	200,306	182,849
その他	55,105	61,522
貸倒引当金	△4,510	△4,006
流動資産合計	16,940,414	15,510,643
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,495,110	1,461,036
機械及び装置（純額）	512,307	490,640
土地	113,613	113,613
建設仮勘定	-	233
その他（純額）	18,613	17,705
有形固定資産合計	2,139,644	2,083,229
無形固定資産	22,197	86,741
投資その他の資産		
投資有価証券	728,343	724,322
その他	121,729	125,664
貸倒引当金	△15,840	△15,840
投資その他の資産合計	834,232	834,146
固定資産合計	2,996,074	3,004,118
資産合計	19,936,489	18,514,761

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,173,179	5,748,397
短期借入金	358,080	350,000
未払法人税等	201,111	138,249
賞与引当金	156,048	148,637
役員賞与引当金	33,496	12,600
その他	440,535	385,116
流動負債合計	8,362,451	6,783,000
固定負債		
繰延税金負債	402,793	413,225
役員退職慰労引当金	123,300	86,000
退職給付に係る負債	18,636	9,490
資産除去債務	66,986	67,387
その他	71,768	81,989
固定負債合計	683,485	658,093
負債合計	9,045,937	7,441,094
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,005,000	1,005,000
資本剰余金	838,560	838,560
利益剰余金	8,834,413	9,021,663
自己株式	△15,427	△15,427
株主資本合計	10,662,546	10,849,796
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	227,569	224,018
為替換算調整勘定	△1,152	△1,514
退職給付に係る調整累計額	1,588	1,366
その他の包括利益累計額合計	228,005	223,871
純資産合計	10,890,552	11,073,667
負債純資産合計	19,936,489	18,514,761

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	11,304,945	11,480,863
売上原価	9,788,049	9,966,332
売上総利益	1,516,895	1,514,531
販売費及び一般管理費	1,145,753	1,116,827
営業利益	371,142	397,703
営業外収益		
受取利息	365	334
受取配当金	12,099	12,756
その他	5,435	3,660
営業外収益合計	17,900	16,751
営業外費用		
支払利息	1,010	1,125
売上割引	7,330	8,100
為替差損	604	4,653
その他	813	927
営業外費用合計	9,759	14,807
経常利益	379,283	399,647
特別利益		
投資有価証券売却益	2,518	-
特別利益合計	2,518	-
特別損失		
減損損失	-	5,531
特別損失合計	-	5,531
税金等調整前四半期純利益	381,801	394,116
法人税、住民税及び事業税	144,238	126,382
法人税等調整額	△14,362	11,843
法人税等合計	129,875	138,225
四半期純利益	251,926	255,890
親会社株主に帰属する四半期純利益	251,926	255,890

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	251,926	255,890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,159	△3,550
為替換算調整勘定	871	△362
退職給付に係る調整額	△2,648	△222
その他の包括利益合計	△27,936	△4,134
四半期包括利益	223,989	251,756
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	223,989	251,756
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	381,801	394,116
減価償却費	66,267	71,453
減損損失	-	5,531
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△1,670	△37,300
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△13,082	△9,466
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△18,517	△20,896
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,216	△7,411
受取利息及び受取配当金	△12,465	△13,091
支払利息	1,010	1,125
為替差損益 (△は益)	554	1,999
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,518	-
売上債権の増減額 (△は増加)	504,234	1,057,830
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△126,459	88,080
仕入債務の増減額 (△は減少)	△75,425	△1,419,491
その他	△6,565	△83,601
小計	698,382	28,879
利息及び配当金の受取額	12,363	12,990
利息の支払額	△813	△911
法人税等の支払額	△122,972	△186,871
営業活動によるキャッシュ・フロー	586,960	△145,913
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,000,000	△3,000,000
定期預金の払戻による収入	3,000,000	3,000,000
有形固定資産の取得による支出	△17,131	△15,629
無形固定資産の取得による支出	-	△72,900
投資有価証券の取得による支出	△808	△842
投資有価証券の売却による収入	5,819	-
長期前払費用の取得による支出	-	△5,168
その他	350	△264
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,769	△94,805
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	-	△8,080
配当金の支払額	△54,913	△68,640
財務活動によるキャッシュ・フロー	△54,913	△76,720
現金及び現金同等物に係る換算差額	△272	△3,307
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	520,004	△320,748
現金及び現金同等物の期首残高	3,512,886	3,927,074
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,032,891	3,606,326

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額(注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	電気機器・ 産業用シス テム	電子デバイ ス・情報通 信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,671,398	3,112,147	2,456,431	64,967	11,304,945	-	11,304,945
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	5,671,398	3,112,147	2,456,431	64,967	11,304,945	-	11,304,945
セグメント利益 (営業利益)	258,197	46,368	85,428	33,401	423,395	△52,252	371,142

(注) セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額(注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	電気機器・ 産業用シス テム	電子デバイ ス・情報通 信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,782,904	3,206,349	2,424,892	66,717	11,480,863	-	11,480,863
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	5,782,904	3,206,349	2,424,892	66,717	11,480,863	-	11,480,863
セグメント利益 (営業利益)	269,548	55,909	84,907	36,670	447,035	△49,332	397,703

(注) セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。